Islam dan Relevansinya dengan Perkembangan Hukum Islam Dewasa Ini,” Jurnal Ilmiah Syariah 16, no.

2 (2017), https://journal.iain-manado.ac.id/index.php/JIS/article/download/340/294.
23 al-Shāfi‘ī, Abū ‘Abd Allāh Muḥammad ibn Idrīs. al-Umm. Cet. II; Bayrūt: Dār al-Fikr, 1403

H/1983 M (dicetak ulang 1410 H/1990 M), jilid. 1, h. 141–142.

26 Muhammad bin Ahmad bin Abī Sahl as-Sarakhsī, al-Mabsūṭ, (Maṭba‘at al-Sa‘ādah, Mesir;

disalin oleh Dār al-Ma‘rifah, Beirut, Libanon), Jillid. 21, h. 65–70.
27 Abū al-Ḥasan ʿAlī ibn Muḥammad al-Lakhmī, At-Tabsīrah, tahqīq: Aḥmad ʿAbd al-Karīm

Najīb (Qatar: Wizārat al-Awqāf wa al-Shuʾūn al-Islāmiyyah, ṭ. 1, 1432 H/2011 M), Jillid. 12, h. 5685–

5686.
28 Syams al-Dīn Muḥammad ibn Muḥammad al-Khaṭīb al-Syarbīnī, Mughnī al-Muḥtāj ilā Ma‘rifat

Ma‘ānī Alfāẓ al-Minhāj, taḥqīq: ‘Alī Muḥammad Mu‘awwaḍ wa ‘Ādil Aḥmad ‘Abd al-Mawjūd, (Beirut:

Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1415 H/1994 M), Jillid. 3, h. 67–68.
29 Abū ʿAbdillāh Muḥammad ibn Idrīs al-Syāfiʿī, al-Umm, Jillid. 3 (Beirut: Dār al-Fikr, 1403

H/1983 M), h. 170.

Dalam metode istidlāl, Mazhab Hambali menjadikan ayat ini sebagai landasan

untuk menetapkan bahwa tanggung jawab atas barang gadai tetap berada pada rāhin

(pemberi gadai), selama tidak terdapat bukti bahwa murtahin (penerima gadai) telah

38 al-Shāfi‘ī, Abū ‘Abd Allāh Muḥammad ibn Idrīs. al-Umm. Cet. II; Bayrūt: Dār al-Fikr, 1403

H/1983 M (dicetak ulang 1410 H/1990 M), jilid. 1, h. 141–142.
39 Syams al-Dīn Muḥammad ibn Muḥammad al-Khaṭīb al-Syarbīnī, Mughnī al-Muḥtāj ilā Ma‘rifat

Ma‘ānī Alfāẓ al-Minhāj, taḥqīq: ‘Alī Muḥammad Mu‘awwaḍ wa ‘Ādil Aḥmad ‘Abd al-Mawjūd, ṭ. 1,

Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1415 H/1994 M, jil. 3, h. 67–68.
40 al-Lāḥim, ʿAbd al-Karīm ibn Muḥammad. al-Muṭṭaliʿ ʿalā Daqāʾiq Zād al-MustaQniʿ: al-

Muʿāmalāt al-Māliyyah. Cet. I; Riyāḍ: Dār Kunūz Ishbīliyyā li al-Nashr wa al-Tawzīʿ, 1429 H/2008 M,

jilid. 3, h.